ESTADO DO PIÀÚ
PRf,Ff,ITT]RA MT]NICIPAL DE LAGOA ALEGRE - PI
GABIIIETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa" n' 81, Centro
Lagoa Alegre - Piauí - CNPJ n' 41.522.327 /0001-00
E-mail: @

LEI N" 480/2026, OE íí DE FEVEREIROOÉ2026,

Dispõe sobrê a altêração dos vencimentos
profissíonais do Magistério Público Municipal
Lagoa Alegre/Pl e dá outras providências.

dos
de

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE - Piauí, faz saber que a
Càmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

AÉ. í" Ficam alterados os vencimentos dos proÍissionais do Magisterio
Público Municipal de Lagoa Alegre-Pl em 5,4o/o, aplicando-se aos inativos quando rêgidos
pelo princípio da paridade.

Parágrafo Único. As demais vantagens dos servidores obedecerão às
disposições do plano de carreira dos servidores da educação.

Art.2o Para os servidores municipais em geral, fica estabelecido como salário-
mínimo o determinado nacionalmente.

Art,3' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiros retroativos a janeiro de 2026, revogadas as disposições em contrárlo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Alegre-Pl, 11 de fevereiro de 2026

,!^ü ,yr,f.it,{rrl
OSAEL MOITA LEAL

Prefeito Municipal

ANEXO í . TABELA SALARÍAL DO MAGÍSTERíO PROFESSOR E PEDAGOGO-
2026 (MEC - 5,4o/ol

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Alegre-Pl, 11 de fevereiro de 2026.

o!*[ qfir{, l,c
OSAEL MOITA LEAL

Prefeito Municipal

CARGO
CLASSE

JORNADA
DE

TRABALHO

NÍVEL oU REFERÊNCIA SALARIAL

l v

PROFESSOR
CLASSE A

R$
?.565,32

R$
2.693,58

R$
2.828,26

R$
2.969,67

R$
3.118,15

R$

3.274,06
RS

3.437,76

40H
R$

5.1 30,63
R$

5.387, 16

Rs
5.656.52

R$

5.939,34
R$

o.zJo, J I

R$

6.548, 13

R$

6.875,53

PROFESSOR
CLASSE B

20H
RS

3.334,91
R$

3.501,65
R$

3.860,57
R$

4.053,60
R$

4.256,27
R$

4.469 j A

40H
R$

6.669,82
R$

7.003,31
R$

7 .353,47
R$

7.721,15
R$

8147,20

E!'t

8.512,57

DE

8 938,19

PROFESSOR
CLASSE C

20H
R$

3.601,70
R$

3.78 í ,78

R$

3.970,88
R$

4.169,41
R$

4.377,88
R$

4.596,78
R$

4.826,62

40H
pq

7 .243,40
R$

7.941 ,75

R$

8.338,85
R$

8.755,79
Rs

9. '193.57
R$

PROFESSOR
CLASSE D

20H
R$

4.141,95
R$

4.349,06
R$

4.566,51
R$

4.794,83
R$

5.034.57
R$

5.286,29
R$

5.550,62

40H
R$

8.283,91
R$

8.698.I 1

R$

9.133,02
R$

9.589,66
R$

10.069,15
R$

10.572,61

PEDAGOGO
CLASSE B

20H
R$

4.335,38

Dô

4.552,14
R$

4.779,76
R$

5.018,74

OQ

5.269,68
R$

5.533,16
R$

5.809,83

40H
o4

8.670,76

DC

9.104,29
R$

10.437,48
R$

10.539,3 7 11.066,33
RS

11.619,65

PEDAGOGO
CLASSE C

20H
R$

4.682,22
R$

4.916,32
R$

5.162,13
R$

5.420,25
R$

5.691,25
RS

5.975,82
R$

6.27 4,61

40H
R$

9.832,65
R$

10.324,28
R$

10.840,48
R$

11.382,51
R$

1 1.951 ,64

R$

12.549 22

PEDAGOGO
CLASSE D

20H
R$

5.384,54
R$

5.ô53,77
R$

5.e3ô,47
R$

6.233,28
R$

6.544,95
Rs

6.872,20
R$

7.215,80

40H
R$

10.769,0
o

R$

11.307,54
R$

11 .872.92
R$

tz.400,co
R$

13.7 44,39
RS

14.431,61

ESTADO DO PIAUÍ
PRI]T'EITUR{ MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE - PI
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PIaça Raul da Silva Costâ, no 8l " Centro
Lagoa Alegre - Piaui CNPJ n" 41.522.327i 0001-00
E-rnail: jr tlJili! I I jt i.r, r rl rú,'lYrlLí4-c tn iL iL ! qill

20H

R$

3.676,73

R$

7.563,58

R$

11 101 .23

R$
o ÃÂo Ã,

9.364,43

R$

13.089,90

ESTADO DO PIAÚ
PREFEITURA Mf]NICIPAL DE LAGOÀ ALEGR.E - PI
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Praça Raul da Silva Costa, no 81, Centro
Lagoa Alegre - Piauí - CNPJ n" 41.522.32'7 /0001-00
E-mail: prefeituralagoaalesrepi@grnail.conr

ANEXO II - TABELA SALARIAL DO APOIO ADMINISTRATIVO .2026

CLASSE
JORNADA

DE
TRABALHO

NíVEL OU REFERÊNCIA SALARIAL

I t vlr

40H R$ 1.621,00 R$ 1.702,01 R$ 1.787,11 R$ 1.876,47 R$ 1.970,29 R$ 2.068,80 R$ 2 172,25

B 40H R$ í.702,01 R$ 1.787,1í R$ 1.876,47 R$ 1.970,29 R$ 2.068,80 R$ 2.172,25 R$ 2.280,86

C 40H R$ 1.783,06 R$ 1 .872,21 R$ 1 965,82 R$ 2.275,68 R$ 2.389,47

D 40H R$ 1.864,10 R$ 1.957,31 R$ 2 055,17 R$ 2 157,94 R$ 2.265,84 R$ 2.379,13 R$ 2.498,09

E 40H R$ 2 107,26 R$ 2.212,61 R$ 2.323,25 R$ 2.439,41 R$ 2.561,37 RS 2.689,44 R$ 2 823,92

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Alegre-Pl, 11 de fevereiro de 2026.

0^""t q,a-it {t,r,q
OSAEL MOITA LEAL

Prefeito Municipal

R$ 2.064,11 R$ 2.167,31